Indeed, if not one of those things ever existed, by relation to which [the divine essence] is said to be supreme and greater (*summa et maior*), it would neither be conceived as supreme nor as greater: however, neither it would be less good because of that, nor it would suffer some decrease of its essential magnitude in any respect. This is known from it clearly, since any good or greatness that it possesses does not come from anything else other than itself.<sup>13</sup>

Therefore, since necessary existence is the highest conceivable degree of existence, it seems to be the only adequate way that an absolutely independent being is capable to exist. Anselm affirms that, given that something, which could not be conceived as non-existent (*aliquid, quod non possit cogitari non esse*), is greater than anything, which could be conceived as non-existent, and necessity does not seem to contradict existence, it follows that God must necessarily exist.<sup>14</sup> Just as in the previous chapter, where independence of the intellect appears as something greater than dependence on it, here, the impossibility of non-existence is something greater than its possibility. While in the *Proslogion* Anselm does not explain the sense of the comparative which is at the core of the argument, the “greater than”, in the course of his proof of the

---

<sup>12</sup> Anselm, *Monol.* c. 1, *Opera*, vol. 1, 15: “Ergo consequitur, ut omnia alia bona sint per aliud quam quod ipsa sunt, et ipsum solum per seipsum. At nullum bonum, quod per aliud est, aequale aut maius est eo bono, quod per se est bonum. Illud itaque solum est summe bonum, quod solum est per se bonum. Id enim summum est, quod sic supereminet aliis, ut nec par habeat nec praestantius. Sed quod est summe bonum, est etiam summe magnum. Est igitur unum aliquid summe bonum et summe magnum, id est summum omnium quae sunt”.

<sup>13</sup> Anselm, *Monol.* c. 15, *Opera*, vol. 1, 28: “Si enim nulla earum rerum umquam esset, quarum relatione summa et maior dicitur, ipsa nec summa nec maior intelligeretur: nec tamen idcirco minus bona esset aut essentialis suae magnitudinis in aliquo detrimentum pateretur. Quod ex eo manifeste cognoscitur, quoniam ipsa quidquid boni vel magni est, non est per aliud quam per seipsam”.

<sup>14</sup> Anselm, *Prosl.* c. 3, *Opera*, vol. 1, 102–103.

existence of God as the highest good in the *Monologion* he gives a clear explanation:

Then, just as it has been found out that something is good in the highest degree (*aliquid esse summe bonum*), because the entirety of all good [things] are good because of some one (*per unum aliquid*), which is good by itself (*bonum per seipsum*); so necessarily one concludes (*colligitur*) that something is great in the highest degree (*aliquid esse summe magnum*), since all those that are great, are great because of some one, which is great by itself. However, I do not say 'great' [in the sense of] the space [it occupies], as a given body is [great], but [in the sense of] the greater [something] is, the better or the more praiseworthy [it is] (*quanto maius tanto melius est aut dignius*), just as it is [the case of] wisdom.<sup>15</sup>